
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 74 

del 22/07/2025 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DI PULIZIA DEGLI 
ALVEI. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 
B7BC60965B 

 

L’anno  duemilaventicinque del mese di  luglio il giorno ventidue nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 
VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 del 
18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei Concorsi  
approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione G.C. n. 74 del 
27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, modificato per la 
parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con deliberazione della G.C. 
65 del 20/12/2022; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 01 del 02/01/2025 con il quale si nomina il Funzionario 
specialista in lavori pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei servizi 
facenti capo all’Ufficio Tecnico; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023, con cui si nomina il Funzionario specialista in 
attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
SocioCulturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 confermato con modifiche con Decreto n. 2 del 
02/01/2025 con cui si nomina il Funzionario specialista in attività Contabili Dott. Andrea Scanu, 
quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 
VISTO il D.U.P.S. 2025/2027 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 27 del 20/12/2024; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2025/2027 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 2 del 25/01/2025 che attribuisce le risorse economiche ai titolari delle 
posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2025/2027 
approvato con deliberazione della G.C. n. 17 del 28/03/2025 che include la sezione relativa al Piano 
Anticorruzione; 
VISTO il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2024, e relativi allegati approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23/04/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili di Servizi, nei comuni privi di personale dirigenziale; 
 l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati. 

DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Sottoscritto, 

Responsabile del servizio; 
 che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto legislativo 

165/2001 e s.m.i.; 
 i sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: a) Piano triennale della 

trasparenza ed integrità, adottato ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. n. 33/2013; b) Piano della 
Prevenzione della Corruzione nella P.A., adottato ai sensi della legge 190/2012; c) Codice di 
Comportamento dei Dipendenti del Comune di Siapiccia; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147–bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000, il presente provvedimento potrà essere sottoposto al controllo secondo e modalità 
disciplinate nel regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 16/14 del 12.06.2024 con la quale sono stati programmate le 
risorse da destinare alle Amministrazioni comunali per le attività necessarie alla realizzazione di interventi 
per la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali;  
VISTA la determinazione della Regione RAS n. 2507/45084 del 23/10/2024 di approvazione della 
graduatoria definitiva dei Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la manutenzione 
ordinaria dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali. D.G.R. n. 16/14 del 12/06 /2024.  
VISTA la determinazione di impegno della Regione Autonoma della Sardegna (RAS) N. 2539/45431 del 
25/10/2024 ad oggetto: “Contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la manutenzione 
ordinaria dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali. D.G.R. n. 16/14 del 12.06.2024. Determinazione 
di impegno Importo totale € 23.321.592,91 - Capitolo SC04.0350 – CdR 00.08.01.05 - Annualità 2024-2025- 
2026; 
CONSIDERATO che il finanziamento sopra esposto, costituisce un contributo straordinario a destinazione 
vincolata;  
RITENUTO necessario provvedere ad accertare per l’annualità 2025 la somma di € 30.015,10 come da 
allegato alla determinazione della Regione Autonoma della Sardegna (RAS) N. 2539/45431 del 25/10/2024; 

CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno proseguire le attività di pulizia al fine di scongiurare fenomeni 
di allagamento nel periodo invernale.;  
DATO ATTO CHE: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 
SARDEGNACAT; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geometra Sandro 
SARAI; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

VISTI;  

 la relazione tecnica dei lavori in appalto, predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Geometra Sandro Sarai avente il seguente quadro economico: lavori a base d’asta € 18.899,07, costi 
della manodopera € 7.086,54 oneri per la sicurezza € 1.299,28; IVA sui lavori    € 2.728,49, 
imprevisti € 355,38, incentivo € 545,70, iva sugli imprevisti € 35,54 per un importo complessivo di € 
30.950,00 e composto dai seguenti elaborati: Relazione, computo metrico estimativo, elenco prezzi 
unitari, calcolo incidenza della manodopera, quadro economico; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. classifica oppure dei 
requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori; 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico Ditta MATEDIL di Casula Mario Casula Andrea & F.Lli Snc con sede in 
Cabras Via Europa  C.F.  / P.IVA 00085360956, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto 
alle condizioni di cui alla relazione come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di € 
16.228,13 oltre IVA (oltre costi della manodopera e oneri per la sicurezza) che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

DATO ATTO CHE: 

- che è stato acquisito il CIG B7BC60965B; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria); 
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 
1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata dopo la verifica dei 
requisiti per l’avvio immediato dell’esecuzione del    contratto si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà con sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 
da parte dell’affidatario; 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) Numero 
Protocollo INAIL_50101375 Data richiesta 22/07/2025 Scadenza validità 19/11/2025, che risulta regolare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) DI ACCERTARE sul capitolo 4120.2.1 cod. 4.0500 del Bilancio di Previsione 2025/2027 la somma 
di € 30.015,10 relativa alla quota di contributi agli enti locali per la realizzazione di interventi per la 
manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua per l’annualità 2025; 

2) di APPROVARE la relazione tecnica dei lavori in appalto, predisposto dal Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Geometra Sandro Sarai avente il seguente quadro economico: lavori a base d’asta € 18.899,07, costi 
della manodopera € 7.086,54 oneri per la sicurezza € 1.299,28; IVA sui lavori    € 2.728,49, imprevisti € 
355,38, incentivo € 545,70, iva sugli imprevisti € 35,54 per un importo complessivo di € 30.950,00 e 
composto dai seguenti elaborati: Relazione, computo metrico estimativo, elenco prezzi unitari, calcolo 
incidenza della manodopera, quadro economico; 
3) di PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico Ditta MATEDIL di Casula Mario Casula Andrea & F.Lli Snc con sede in Cabras 
Via Europa  C.F.  / P.IVA 00085360956 alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 
18/07/2025 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCat RdO : rfq_469272 che 
prevede l'importo di € 16.228,13 (oltre costi della manodopera e oneri per la sicurezza) oltre Iva 22 % ed alle 
condizioni tutte come descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 
4) di DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione 
5) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 27.075,35 (€ 16.228,13 per lavori, € 7.086,54 per costi 
della manodopera + € 1.299,28 per oneri di sicurezza e € 2.461,40 per iva al 10%) in favore della Ditta 
MATEDIL di Casula Mario Casula Andrea & F.Lli Snc con sede in Cabras Via Europa  C.F.  / P.IVA 
00085360956 al capitolo 9030/6/1 codice 09.02.2 “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi 
d'acqua ricadenti nel territorio comunale” che presenta adeguata disponibilità; 
6) di IMPEGNARE la somma complessiva di € 436,56 in favore del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
per incentivo funzioni tecniche ed € 109,14 per Fondo innovazione ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 al 
capitolo 9030/6/1 codice 09.02.2 “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d'acqua ricadenti 
nel territorio comunale” che presenta adeguata disponibilità;  
7) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è B7BC60965B; 
8) di ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della manutenzione straordinaria degli 
immobili comunale; 

b) l’oggetto del contratto è eliminare talune criticità presenti negli edifici adibiti a biblioteca e 
scuola media , criticità che spesso ne limitano il loro uso;  

c) il contratto verrà stipulato sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario; 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

e) termine per la conclusione dei lavori: 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di 
consegna dei lavori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui all’articolo 13 del 
capitolato speciale d’appalto; 

g) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali; 

h) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – 
contratto; 

i) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

j) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

k) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune , 
l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 
sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati 
al presente contratto – sono disponibili sulla pagina del Comune di Siapiccia; 

9) di DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D. 
Lgs. n. 36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in 
capo all’affidatario; 
10) di DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 

finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 30/09/2025; 
 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
11) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
12) di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Siapiccia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
13) di DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 
267/2000 e che esso è immediatamente efficace; 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 


